
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   497   del  13.12.2018. 
 

OGGETTO: A/G.C. n. 171 “Diga di Penne sul Fiume Tavo - Intervento sulle condizioni di 

tenuta in spalla destra”. CIG: 7427369AC9 - Liquidazione acconto anticipazione 

contrattuale alla Ditta Krea S.r.l.. 

  

 
 L’anno duemiladiciotto, il giorno tredici (13) del mese di dicembre (12) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

Premesso che: 

- con delibera commissariale n. 81 del 20.03.2018, si è stabilito di procedere all’affidamento 

lavori previsti nel progetto “A/G.C. n. 171 Diga di Penne sul fiume Tavo – Intervento sulle 

condizioni di tenuta in spalla destra.” per l’importo a base d’asta di € 884.348,60 oltre 

I.V.A., di cui € 841.488,88 per lavori ed € 42.859,60 per oneri sicurezza non soggetti a 

ribasso;  

- con delibera commissariale n. 231 del 05.07.2018 l’appalto è stato aggiudicato alla ditta 

Krea Costruzioni S.r.l. avente sede legale a Perugia, Via Roma, 1, per l’importo 

complessivo di € 620.668,06 oltre I.V.A. di cui € 577.808,34 per lavori ed € 42.859,72 per 

oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 

- in data n data 10.09.2018 è stato stipulato il contratto d’appalto repertorio n. 1378 

registrato a Pescara l’11.09.2018 al n. 8466 serie IT;  

- il direttore dei lavori ha provveduto alla consegna degli stessi il 17.09.2018, giusto verbale 

sottoscritto dalle parti intervenute;  

- con nota datata 10.09.2018 acquisita al protocollo consortile n. 9401 dell’11.09.2018, la 

succitata ditta Krea Costruzioni S.r.l., ha inoltrato ai sensi di quanto previsto all’art. 35, 



comma 18, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la richiesta dell’anticipazione contrattuale del 

20% pari a complessivi € 151.443,00, allegando la prevista garanzia fideiussoria rilasciata 

dalla Atradius Agenzia di Perugia con polizza n. AN0601297; 

- con successiva nota del 15.09.2018 ha trasmesso la fattura 48A/3 dell’importo complessivo 

di € 151.443,00 di cui € 124.133,61 quale imponibile ed € 27.309,39 per I.V.A.; 

- il Ministero delle Politiche Agricole, con Decreto n. 30465 del 6.11.2018, acquisito al 

protocollo consortile n. 11010 dell’08.11.2018, ha liquidato in favore del Consorzio la 1^ 

rata del finanziamento per l’importo complessivo di € 132.652,29; 

- che il Consorzio ha anticipato somme per € 89.336,14 per spese tecniche;  

Tutto ciò premesso; 

Vista la relazione pervenuta dal Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela 

Berarducci, con la quale propone la liquidazione dell’anticipazione contrattuale in favore 

della ditta Krea Costruzioni S.r.l. avente sede legale a Perugia, Via Roma, per l'importo pari 

a € 100.00,00 comprensivo di I.V.A. quale acconto della somma dovuta di € 151.443,00 

mentre la differenza di € 32.652,29 verrà considerata quale rimborso sulle spese già 

sostenute dal Consorzio, in quanto la somma liquidata dal Ministero non copre l’importo 

relativo all’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale, né al totale rimborso delle 

somme già anticipate; 

Ritenuto condividere quanto proposto da l Responsabile del Procedimento; 

Visto il DURC con regolarità contributiva della succitata ditta; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018 e le successive delibere 

commissariali n. 251 del 18.07.2018, n. 360 del 9.10.2018 e n. 467 del 03.12.2018 di 

variazioni al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziali del presente deliberato; 

2) Di autorizzare la liquidazione dell’anticipazione contrattuale in favore della ditta 

Krea Costruzioni S.r.l. avente sede legale a Perugia, Via Roma, per l'importo pari a € 

100.00,00 comprensivo di I.V.A. quale acconto sulla fattura n. 48A/3 dell’importo 



complessivo di € 151.443,00 di cui € 124.133,61 quale imponibile ed € 27.309,39 per 

I.V.A. per i lavori “A/G.C. n. 171 Diga di Penne sul fiume Tavo – Intervento sulle 

condizioni di tenuta in spalla destra” CIG: 7427369AC9; 

3) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap. 81/R 

denominato “Lavori in concessione” del Bilancio di Previsione consortile 2018; 

4) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore    15.30     del giorno  13.12.2018         alle ore    10.00  

del giorno  17.12.2018 

Chieti, lì  17.12.2018   Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


